UBND HUYỆN VỊ XUYÊN

BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19

Số:            /CV-BCĐ
V/v hướng dẫn thực hiện các biện pháp

chuyên môn trong phòng chống dịch

COVID-19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 11 năm 2021

                           Kính gửi:

                                        - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

                                        - UBND các xã, thị trấn;

                                        - Các đơn vị y tế công lập và tư nhân trên địa bàn huyện.

Thực hiện văn bản số 375/CV-BCĐ ngày 01/11/2021 của Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Hà Giang về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp

chuyên môn trong phòng, chống dịch Covid-19.

Nhằm đảm bảo thống nhất chung các hoạt động chuyên môn về y tế trong phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn toàn huyện. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-

19 của huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các đơn

vị y tế trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

1.1. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức để người dân, cán

bộ công chức, viên chức và người lao động nắm bắt kịp thời thông tin, diễn biến tình

hình dịch bệnh trên địa bàn, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ cá nhân, bảo vệ

cộng đồng, tuân thủ 5K - chung sống an toàn với đại dịch COVID-19.

1.2. Yêu cầu các lực lượng chức năng khẩn trương, quyết liệt:

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các hộ gia đình thuộc diện phong tỏa. Thực hiện

nghiêm các hướng dẫn tại Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế

về việc ban hành Sổ tay Hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-

19.

- Rà soát, truy vết, kịp thời phát hiện đưa vào quản lý các trường hợp là F1 hoặc

người đến/trở về từ vùng dịch trong và ngoài huyện. Áp dụng cách ly y tế tập trung

hoặc tại nhà đối với các F1 đủ điều kiện và tự nguyện cam kết lựa chọn hình thức này

(theo Công văn số 4295/UBND-VHXH ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh), thời gian

cách ly ít nhất 14 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với ca bệnh xác định theo Quyết

định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm

thời giám sát và phòng, chống COVID-19”. Tất cả những người sống cùng nhà/nơi cư

trú với F1 phải tự nguyện cam kết thực hiện cách ly và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc

như F1.

- Phối hợp, hỗ trợ với lực lượng y tế rà soát, phân loại F0 để áp dụng theo dõi,

điều trị phù hợp theo phân tầng. Đối với những hộ gia đình đảm bảo F0 đủ điều kiện để

áp dụng theo dõi và điều trị tại nhà: phải có cam kết tự nguyện, đồng thời tất cả các

thành viên khác trong gia đình F0 phải cam kết tự nguyện áp dụng biện pháp cách ly y

tế tại nhà và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc như F1 .

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ quy định phòng, chống dịch của các

F0 đang áp dụng theo dõi, điều trị tại nhà; các F1 đang áp dụng cách ly tại nhà. Vận

động toàn thể nhân dân phối hợp với các cấp chính quyền cùng tham gia giám sát việc

tổ chức cách ly y tế, phát hiện, tố giác các đối tượng vi phạm quy định. Kiên quyết xem

xét, xử lý hình sự các trường hợp vi phạm quy định. Đây là nhiệm vụ then chốt nhằm

kiểm soát không để mầm bệnh phát tán rộng ra cộng đồng.

1.3. Tổ chức xét nghiệm sàng lọc SARS-COV-2

           - Đối với F0 điều trị, theo dõi tại nhà: thực hiện xét nghiệm RT-PCR mẫu đơn

bắt đầu từ ngày thứ 9 kể từ ngày áp dụng điều trị để theo dõi và đánh giá tiêu chuẩn kết

thúc điều trị (Quyết định 4689/QĐ-BYT, ngày 06/10/2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng

dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19). Trường hợp đặc biệt khác, do nhân viên y tế

theo dõi, điều trị chỉ định.

          - Đối với những người ở cùng nhà với F0 đang điều trị tại nhà: thực hiện xét

nghiệm 3 lần vào các ngày 01, 07 và 14 (kể từ ngày gần nhất tiếp xúc với F0), và xét

nghiệm ngay khi xuất hiện triệu chứng nghi ngờ; sử dụng RT-PCR mẫu đơn (Áp dụng

kết hợp quy định tại Văn bản số 5599/BYT-MT, ngày 14/7/2021 và Quyết định

4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế).

- Đối với các đối tượng gồm: F1 cách ly tại nhà/nơi cư trú và những người ở

cùng, F1 trong các cơ sở cách ly tập trung, thực hiện xét nghiệm tối thiểu 2 lần vào các

ngày 01, 14 (kể từ ngày gần nhất tiếp xúc với F0) bằng mẫu đơn.

- Đối với các hộ gia đình trong khu vực phong tỏa, nhưng không có thành viên

là F0, F1: lấy mẫu xét nghiệm bằng RT-PCR mẫu gộp theo hộ gia đình 2-3 ngày/lần.

- Đối với người dân ở cộng đồng: thực hiện sàng lọc ngay cho tất cả những người

có các biểu hiện nghi ngờ gồm sốt, ho, đau họng, khó thở, đau người - mệt mỏi - ớn

lạnh, giảm hoặc mất vị giác/khứu giác; sử dụng test nhanh kháng nguyên.

- Sàng lọc diện rộng toàn bộ người dân trong cộng đồng chỉ tiến hành khi điều

tra dịch tễ hoặc theo mức độ nguy cơ cụ thể theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống

dịch COVID-19 huyện và hướng dẫn của Trung tâm y tế.

1.4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp

chặt chẽ với các đơn vị y tế trên địa bàn nắm bắt kịp thời kết quả xét nghiệm của F1,

F2 để kết thúc cách ly y tế đối với các F2 liên quan khi đủ điều kiện, cụ thể: Nếu kết

quả xét nghiệm Real time RT-PCR lần 1 của F1 và của F2 (nếu có) đều âm tính với

SARS-CoV-2, trên cơ sở đánh giá nguy cơ, dịch tễ để xác định F2 được kết thúc việc

cách ly tại nhà và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong 14 ngày.

1.5. Phối hợp chỉ đạo sẵn sàng kích hoạt mạng lưới quản lý, điều trị F0 theo

“phương châm bốn tại chỗ”.

- Bệnh viện đa khoa huyện đảm bảo: cơ sở vật chất, trang thiết bị, ôxy, thuốc

thiết yếu, nhân lực y tế, xử lý chất thải y tế...đáp ứng phân tầng 1 và 2.

- Rà soát, đảm bảo nhân lực, ôxy, trang thiết bị, phương tiện, thuốc...để sẵn sàng

kích hoạt 10 - 20 giường bệnh đáp ứng phân tầng 3 tại các các cơ sở khám chữa bệnh.

- Thành lập Cơ sở thu dung, quản lý ca COVID-19 không có triệu chứng theo

Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thiết lập

Cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng.

1.6. Chỉ đạo việc đẩy nhanh nhất tiến độ tiêm chủng COVID-19 trên địa bàn

ngay sau khi được phân bổ vắcxin đảm bảo an toàn và hiệu quả

2. Các đơn vị y tế trên địa bàn huyện

2.1. Trong giai đoạn hiện nay, việc đẩy lùi và kiểm soát dịch COVID-19 là nhiệm

vụ trọng tâm ưu tiên của toàn ngành. Yêu cầu các đơn vị y tế trên địa bàn huyện phải

cùng chung sức, đồng lòng, thực hiện tốt nhất các nhiệm vụ được giao trên địa bàn, tại

đơn vị; đồng thời sẵn sàng chia sẻ, hỗ trợ các địa phương, đơn vị y tế khác khi được

phân công.

2.2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện chỉ

đạo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các xã, thị trấn và các lực lượng chức

năng tổ chức triển khai các biện pháp đáp ứng phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý

một cách thần tốc, quyết liệt, đồng bộ theo “phương châm bốn tại chỗ”. Các nhiệm vụ

trong tâm gồm:

+ Điều tra, truy vết, xác định các F1 ngay từ khi nhận được kết quả dương tính
bằng test nhanh kháng nguyên. Trong thời gian đợi kết quả xét nghiệm khẳng định,
cách ly riêng biệt trường hợp nghi ngờ tại phòng cách ly tạm thời để điều tra, truy vết.
Mẫu bệnh phẩm phải được lấy và gửi về Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật để xét nghiệm khẳng định trong thời gian nhanh nhất.

          + Tổ chức cách ly ngay, thực hiện xét nghiệm theo quy định đối với các trường
hợp F0, F1, F2 như hướng dẫn.

          + Tổ chức Chiến dịch tiêm chủng vắcxin phòng COVID-19 trên địa bàn theo

phân bổ vắcxin của tỉnh và Sở Y tế đảm bảo an toàn, kịp tiến độ.

+ Rà soát lại cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, thuốc, ôxy để điều trị F0 theo

từng cấp độ dịch trên địa bàn huyện.

+ Rà soát thực trạng, dự báo nhu cầu, đối chiếu với kế hoạch phòng, chống dịch

COVID-19 của huyện để mua sắm, bổ sung, dự trữ phương tiện phòng hộ cá nhân,

thuốc thiết yếu, ôxy y tế cho các cơ sở điều trị COVID-19 trên địa bàn huyện, Trạm Y

tế xã, thị trấn để đáp ứng các cấp độ dịch trên địa bàn huyện.

+ Thực hiện gửi mẫu làm xét nghiệm theo các khu vực đã được Sở Y tế phân

công tại Văn bản số 2377/SYT-NVY, ngày 30/10/2021.

+ Thực hiện và tham mưu báo cáo định kỳ hàng ngày theo quy định: Giám đốc
Trung tâm y tế chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế việc chậm trễ gửi báo cáo theo
thời gian quy định.

2.3. Bệnh viện đa khoa huyện, phòng khám đa khoa khu vực Bạch Ngọc, Trạm
y tế các xã, thị trấn

Chịu trách nhiệm toàn diện về việc quản lý, vận hành và chuyên môn đối với Cơ

sở thu dung, điều trị COVID-19. Tiếp nhận và quản lý các cán bộ y tế của các đơn vị y

tế được điều động tăng cường đến làm việc tại đơn vị mình.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện đề nghị các cơ quan, ban,
ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị y tế khẩn trương, nghiêm túc
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr huyện ủy;
- TTr HĐND-UBND huyện;
- LĐ, CVVP;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đặng Thị Phượng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T15:46:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thị Khuyên<htkhuyen.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:33:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Phạm Duy Hải<pdhai.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:47:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:55:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:55:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-11-02T16:55:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!